Por lo que la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte requiere modificar el
presupuesto y en consecuencia efectuar traslado de recursos entre proyectos de inversión
de los Planes de Desarrollo “Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del
Siglo XXI” y “Bogotá Camina Segura” por la suma de novecientos cuarenta y un millones
novecientos setenta y siete mil ciento setenta y tres pesos m/cte. $941.977.173. 

Mediante  la  Resolución  No.  264  del  10  de  mayo  de  2024,  la  Secretaría  Distrital  De
Cultura, Recreación Y Deporte, adjudicó el proceso de selección bajo la modalidad de
Licitación  Pública  No.  SCRD-LP-01-2024  con  el  objeto  de  "Operar  la  red  distrital  de
bibliotecas públicas -BIBLORED-”, por la suma de treinta y cuatro mil setecientos ochenta
millones  setecientos  cincuenta  y  dos  mil  quinientos  cincuenta  y  ocho  pesos
($34.780.752.558), incluidos todos los costos directos e indirectos, los tributos nacionales
y territoriales a que haya lugar.

El presupuesto adjudicado incluyó el plazo de ejecución total previsto para la operación de
la  red,  considerando  el  cronograma inicial  de  adjudicación  de la  licitación  y  plazo  de

[...]

contrato No 371 de 2024 tuvo como fecha de inicio el día 28 de mayo de 2024, y que en
virtud del principio de anualidad no es posible superar el 31 de diciembre de 2024 para la
ejecución  total  de  los  recursos,  se  hizo  necesario  liberar  el  valor  correspondiente  a
NOVECIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SIETE MIL
CIENTO SETENTA Y TRES PESOS M/CTE ($941.977.173).

Teniendo en cuenta que este contrato se suscribió en el marco de la meta del proyecto de
inversión:  Meta  1  -  Creación  de  1  sistema  distrital  de  bibliotecas  y  espacios  no
convencionales de lectura que fortalezca y articules las bibliotecas públicas, escolares,